Tertia, ne Augustino credentes homines emen- *Iul. apud*
dationis desperatione frangerentur, & recederent ab *Ang. lib. 1.*
eruditione Christi, quasi ea præcipuis quæ capere per imperf-
mortaliū natura non posset, quippe malo aggravata *cont. Iul.*
congenit. Nam ut supra observatum est eorum *f. 166.*
vox erat, ingenerata vita incredibile est posse confusa- *Lib. 2. cont.*
mi; itemque illa, si lex peccati in membris est in- *Iul. c. 1.*
ferra naturaliter, sanc lex & cogens & naturale & *Lib. 1. oper.*
nonquam recedens superari nescire à velinitate non pos- *imperf. cont.*
test. Hinc & illud: Non esse aliam Augustini *Iul. f. 101.*
intentionem quam ad inferendum virtutibus bel- *Lib. 3. cont.*
lum in virtutum sacramenta turare, & ad excidium *Iul. ult.*
civitatis Dei, omni astu, emulsiōne committi, adi- *Lib. oper.*
scendo castitati desperatione, repugnantes turpitudini *imperf. f. 214.*
territare. De quo late videndum est liber secun- *215. 216.*
dus contra Julianum operis imperfecti.

Quarta, quæ ex precedente nascitur, ut virtutum omnium facilitatem afferrent: *Lo* propoſito non esse in natura malum defendimus, inquit Julianus, ut ad virtutum studia homines incitemus &c. atque ab hoc dicimus non esse in carne mali necessitatem, ut erubescat unusquisque laudabiliter conditus deformiter vivere, ac sic pudor turpe occurras ignavia de commendatione nobilitatis ingenie. Quam cantilenam sexcentis locis repetit.

In Hortenſio.
Lib. 5. cont.
Jul. c. 7.

Sexta denique eaque non infima, ut omnibus concupiscentiæ bona motibus obsequendum esse statuerent, obsequendo vicelicit naturæ cum fine magistro, ut ait Cicero, senserit quid natura desideret. Notavit hoc acute Augustinus: *Quam tu (libidinem) cum benam naturaliter di-*

eis, astute illi semper consentiendum effedecernis, ne renſu improbo repugnetur naturali bono. Ita quippe potest facillime vera esse etiam illa vestra sententia qua dicitis hominem sine peccato esse, si velis quando lices quidquid libet quia bonum est quod naturaliter libet. Quæ sane spectasse Julianum ex eo non obscure colligas quod contra Augustinum, qui malos esse libidinis motus aſſerbat apte acuteque intulisse libi videbatur; nec peccare Lib. 2. cont. eos omnino qui pecare dicuntur: siquidem a quocumque creatu ratione habent vivere, nec sua reprobantur naturæ. Si enim vera est ista conſequentia aduersus eos qui illos natura motus veluti malos improbant, quanto erit in eorum opinione firmior, qui eos naturaliter bonos & laudabiles putant.

De uſu vel fruitione libidinis, & quid nuptiæ.

C A P V T D E C I M U M.

VT vero accuratius Pelagianorum mens de libidinom & cupiditatum uſu intelligatur, ſcindum est frequenter eos docuisse, concupiscentias illas de quibus egimus non tantum esse naturales & bonas, fed etiam uſum earum per se laudabilem, folum excessum in eis utendis esse vitiosum atque culpandum. Julianus: *Merito itaque & in bene utili uſus genus concupiſcen- tiae modiſque laudatur. & in iuxpibus excessu eius puniſtur. Illius uoluptas excessus à laſcivientibus perpetratus, inquit alibi, & quia de insolentia non de natura contingit ure dampnatur. Quod simili- tuidine panis & vini cum explicuisse ſupra di- ximus, in quorum uſu excedendo peccatur. Hinc illud crebro ab eorum antefignano repe- nupti. c. 19.*

*Zib. 2. de-
nupt. c. 19.*

*Lib. 3. cont.
Jul. c. 14.*

Zib. c. 20.

*Zib. lib. 2. de-
nupt. c. 19.*

& lib. 3. cont.

Jul. c. 21.

Lib. 4. cont.

Jul. c. 8.

Ibid. c. 14.

*Lib. 3. cont.
Jul. c. 13.*

Ibid. c. 14.

*Lib. 2. cont.
Jul. c. 7.*

In figendis vero limitibus, intra quos modis ille teneretur vel committeretur excessus, laxissimus erat Julianus. Docebat enim quod ad illius libidinis carnalis uſum spectat, de qua propter peccatum originale maxime augeneratur, modum ejus servari quamdiu intra thori conjugali limites teneretur: excellum vero committi liquis illum adulterio vel fornicatione transiliret. Modus huius est in opere coniugali, inquit, excessus in temperantia fornicandi. Et iterum: *In coniugibus cum honestate exercetur.* Hoc est, interprete Augustino, honestus est iste appetitus Imperi in conjugi. Vnde clarius ejus sententiam exponens Augustinus sic loquitur: *Tibi autem libido non nisi propter uxorem videtur esse culpabilis. Et infra: In quibus (nuptijs) libidinis licentiosissimum spatum tribuisti ne fortius offensa defensorum libi alium provideret. Per C*

illud igitur quod Apostolus monuit, ne in morbo desiderij ſuum vas quisque poſſideat, non uſum immoderatum coniugis, ſed fornicatio- *Lib. 5. cont.* nem vetitam arbitratus eſt. Atque ita, inquit Julianus, August. temperantia totam honestatem de concubitu coniugum abſtinet ut nemo ſibi videatur in morbo deſiderij ſuum vas poſſidere, quantumque libidine in uxoris genitalibus patiſſet inſante. Sentiēbat vi- *Ibid.* delice nunquam in eis fratribus concupiſcentiam, ſed quoicunque ſecundum minuſerit ſatari avidam, regnare fecuram. Quam ſuam ſententiam inde fucabat quod prolixa diſputatione probaret mulierem non niſi generandi cauſa eſſe iuſtitutam; & quod Apostolus vocaſſet naturalem uſum ſimilitudinem. Ita- *Tib. Aug. 2.* que conuentus coniugalis voluptas neceſſario *Lib. 2. de-
pudicitia deberet nominari, quandoquidem im-
puicitia non poſſet dici.* *cont. Jul. 5. 7*